
segunda-feira, 11 de janeiro de 2010 11
Diário Oficial

Executivo  2

aViSo de liciTação
número de Publicação: 59724

modalidade: PreGão eleTrônico
número: 15/2010

Objeto: A aquisição de coletores para lixo para atender as 
necessidades do PGRSS (Programa de Gerenciamento de Resíduos 
de Serviço de Saúde) da FHCGV, conforme especificações 
contidas no anexo do Edital.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br / www.compraspara.
pa.gov.br
Observação: Se houver divergência entre o que está cadastrado 
no comprasnet, com o que consta no edital prevalecerá o edital 
e seu termo de referência.
Responsável pelo certame: Celimar do Socorro Ferreira da Silva
Local de Abertura: Hospital de Clínicas - Trav. Alferes Costa, s/n, 
Belém/PA
Data da Abertura: 22/01/2010
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000       449052                 0132000000          Estadual
Ordenador: Benedito Paulo Bezerra

erraTa de conVênio
número de Publicação: 59971

nº do conVênio: 217/2009.
ParTeS: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ASSOCIAÇÃO 
MUSICAL ANTÔNIO MALATO.
onde Se lê: RESPONSÁVEL PELA ENTIDADE RECEBEDORA 
DOS RECURSOS: MARCELINO BELTRÃO TAVARES.
leia-Se: RESPONSÁVEL PELA ENTIDADE RECEBEDORA DOS 
RECURSOS: ROSIBERTO DE CASTRO FERREIRA.
ordenador reSPonSÁVel: EDILSON MOURA DA SILVA.

eXTraTo de conVênio
número de Publicação: 59977

nº. do conVênio: 195/2009.
ParTíciPeS: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E GRÊMIO 
MUSICAL NAZEAZENO FERREIRA.
obJeTo: APOIO DO MINISTÉRIO DA CULTURA E DO GOVERNO DO 
ESTADO DO PARÁ, ATRAVÉS DA SECULT, PARA IMPLEMENTAÇÃO 
DE ATIVIDADES DESENVOLVIDAS POR INSTITUIÇÕES DA 
SOCIEDADE CIVIL SEM FINS LUCRATIVOS, INTEGRANDO UMA 
GESTÃO COMPARTILHADA DE ENTIDADES SELECIONADAS COM 
A REDE PONTOS DE CULTURA.
ViGência:.31/12/2009 A 31/12/2012.
Valor: R$180.000,00
doTação orçamenTÁria:
PROPONENTE (CONTRAPARTIDA DO ESTADO):
PROJETO/ATIVIDADE: 4206.6121002470.335041 (R$ 15.000,00) – ODC.
PROJETO/ATIVIDADE: 4206.6121002470.445052 (R$ 5.000,00) 
- INVESTIMENTO.
PTRES: 154206. AÇÃO: 154254. PI: 137101PCULT
CONCEDENTE (MINC):
PROJETO/ATIVIDADE: 4206.0106002470.335041 (R$ 20.000,00) 
– ODC.
PROJETO/ATIVIDADE: 4206.0106002470.445052 (R$ 20.000,00) 
- INVESTIMENTO.
PTRES: 154206. AÇÃO: 154254. PI: 137101PCULT
FonTe do recurSo: ESTADUAL.
Foro: BELÉM.
daTa da aSSinaTura:.31/12/2009
ordenador reSPonSÁVel: EDILSON MOURA DA SILVA.
reSPonSÁVel Pela enTidade recebedora doS 
recurSoS: REGINALDO ADILSON PEREIRA SILVEIRA/ 
SERVIDOR RESPONSÁVEL: JOSIMAR OLAVO DANTAS.
endereço comPleTo daS ParTeS: AV. MAGALHÃES 
BARATA, 830, SÃO BRÁS, CEP.: 66.063-240, BELÉM – PA; E 
RUA DR. JUSTO CHERMONT, 274, CENTRO, CEP.: 68.600-000, 
BRAGANÇA – PA.

eXTraTo de conVênio
número de Publicação: 59973

nº. do conVênio: 189/2009.
ParTíciPeS: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E 
ASSOCIAÇÃO DE MULHERES EMPREENDEDORAS.
obJeTo: APOIO DO MINISTÉRIO DA CULTURA E DO GOVERNO DO 
ESTADO DO PARÁ, ATRAVÉS DA SECULT, PARA IMPLEMENTAÇÃO 
DE ATIVIDADES DESENVOLVIDAS POR INSTITUIÇÕES DA 
SOCIEDADE CIVIL SEM FINS LUCRATIVOS, INTEGRANDO UMA 

GESTÃO COMPARTILHADA DE ENTIDADES SELECIONADAS COM 
A REDE PONTOS DE CULTURA.
ViGência: 31/12/2009 a 31/12/2012.
Valor: R$180.000,00
doTação orçamenTÁria:
PROPONENTE (CONTRAPARTIDA DO ESTADO):
PROJETO/ATIVIDADE: 4206.6121002470.335041 (R$ 15.000,00) 
– ODC.
PROJETO/ATIVIDADE: 4206.6121002470.445052 (R$ 5.000,00) 
- INVESTIMENTO.
PTRES: 154206. AÇÃO: 154254. PI: 137101PCULT
CONCEDENTE (MINC):
PROJETO/ATIVIDADE: 4206.0106002470.335041 (R$ 20.000,00) 
– ODC.
PROJETO/ATIVIDADE: 4206.0106002470.445052 (R$ 20.000,00) 
- INVESTIMENTO.
PTRES: 154206. AÇÃO: 154254. PI: 137101PCULT
FonTe do recurSo: ESTADUAL.
Foro: BELÉM.
daTa da aSSinaTura: 31/12/2009.
ordenador reSPonSÁVel: EDILSON MOURA DA SILVA
reSPonSÁVel Pela enTidade recebedora doS 
recurSoS: MARIA NAID CARVALHO FEIO BARROS/ SERVIDOR 
RESPONSÁVEL: JOSIMAR OLAVO DANTAS.
endereço comPleTo daS ParTeS: AV. MAGALHÃES 
BARATA, 830, SÃO BRÁS, CEP.: 66.063-240, BELÉM – PA; E 
RUA CINCO, N° 700, CENTRO, CEP: 68.543-000, FLORESTA DO 
ARAGUAIA – PA.

Tornar Sem eFeiTo
número de Publicação: 59921

TORNAR SEM EFEITO O EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 240/2009, 
CELEBRADO ENTRE A SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA 
E A ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DO BAIRRO DE MAPIRI, 
PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL Nº 31.574, DE 29/12/2009.

eXTraTo de conVênio
número de Publicação: 59955

nº. do conVênio: 243/2009.
ParTíciPeS: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E PRO 
ROCK – ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA PARAENSE DE ROCK.
obJeTo: O APOIO DO MINISTÉRIO DA CULTURA E DO 
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, ATRAVÉS DA SECULT, PARA 
IMPLEMENTAÇÃO DE ATIVIDADES DESENVOLVIDAS POR 
INSTITUIÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL SEM FINS LUCRATIVOS, 
INTEGRANDO UMA GESTÃO COMPARTILHADA DE ENTIDADES 
SELECIONADAS COM A REDE PONTOS DE CULTURA.
ViGência: 31/12/2009 A 31/12/2012.
Valor: R$ 180.000,00.
doTação orçamenTÁria:
PROPONENTE (CONTRAPARTIDA DO ESTADO):
PROJETO/ATIVIDADE: 4206.6121002470.335041 (R$ 15.000,00) – ODC.
PROJETO/ATIVIDADE: 4206.6121002470.445052 (R$ 5.000,00) 
- INVESTIMENTO.
PTRES: 154206. AÇÃO: 154254. PI: 137101PCULT
CONCEDENTE (MINC):
PROJETO/ATIVIDADE: 4206.0106002470.335041 (R$ 20.000,00) 
– ODC.
PROJETO/ATIVIDADE: 4206.0106002470.445052 (R$ 20.000,00) 
- INVESTIMENTO.
PTRES: 154206. AÇÃO: 154254. PI: 137101PCULT
FonTe do recurSo: ESTADUAL.
Foro: BELÉM.
daTa da aSSinaTura: 31/12/2009.
ordenador reSPonSÁVel: EDILSON MOURA DA SILVA.
reSPonSÁVel Pela enTidade recebedora doS 
recurSoS: RUI AFONSO DO NASCIMENTO PAIVA / SERVIDOR 
RESPONSÁVEL PELA FISCALIZAÇÃO: ALCI SANTOS SOUZA.
endereço comPleTo daS ParTeS: AV. MAGALHÃES 
BARATA, 830, SÃO BRÁS, CEP.: 66.063-240, BELÉM – PA; E 
RUA ALBERTO ENGELHARD, 102, APTO 201, CEP.: 66.060-000, 
BELÉM - PARÁ.

eXTraTo de conVênio
número de Publicação: 59958

nº. do conVênio: 248/2009.
ParTíciPeS: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E 
ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DA VILA CURUAI.
obJeTo: O APOIO DO MINISTÉRIO DA CULTURA E DO 
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, ATRAVÉS DA SECULT, PARA 
IMPLEMENTAÇÃO DE ATIVIDADES DESENVOLVIDAS POR 
INSTITUIÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL SEM FINS LUCRATIVOS, 
INTEGRANDO UMA GESTÃO COMPARTILHADA DE ENTIDADES 
SELECIONADAS COM A REDE PONTOS DE CULTURA.
ViGência: 31/12/2009 A 31/12/2012.
Valor: R$ 180.000,00.
doTação orçamenTÁria:
PROPONENTE (CONTRAPARTIDA DO ESTADO):
PROJETO/ATIVIDADE: 4206.6121002470.335041 (R$ 15.000,00) 
– ODC.
PROJETO/ATIVIDADE: 4206.6121002470.445052 (R$ 5.000,00) 
- INVESTIMENTO.
PTRES: 154206. AÇÃO: 154254. PI: 137101PCULT
CONCEDENTE (MINC):
PROJETO/ATIVIDADE: 4206.0106002470.335041 (R$ 
20.000,00) – ODC.

PROJETO/ATIVIDADE: 4206.0106002470.445052 (R$ 20.000,00) 
- INVESTIMENTO.
PTRES: 154206. AÇÃO: 154254. PI: 137101PCULT
FonTe do recurSo: ESTADUAL.
Foro: BELÉM.
daTa da aSSinaTura: 31/12/2009.
ordenador reSPonSÁVel: EDILSON MOURA DA SILVA.
reSPonSÁVel Pela enTidade recebedora doS 
recurSoS: ANTONIO ARI DE AQUINO / SERVIDOR 
RESPONSÁVEL PELA FISCALIZAÇÃO: ALCI SANTOS SOUZA.
endereço comPleTo daS ParTeS: AV. MAGALHÃES 
BARATA, 830, SÃO BRÁS, CEP.: 66.063-240, BELÉM – PA; E RUA 
TIAGO XISTO DE ARAGÃO, 259, BAIRRO CENTRO, CEP.: 68.125-
000, VILA DE CURUAI – LAGO GRANDE, SANTARÉM – PARÁ.

eXTraTo de conVênio
número de Publicação: 59960

nº. do conVênio: 241/2009.
ParTíciPeS: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E 
COOPERATIVA DOS TRABALHADORES EM LIMPEzA PÚBLICA, 
CATADORES E RECICLADORES DE LIXO DO MUNICIPIO DE 
XINGUARA.
obJeTo: O APOIO DO MINISTÉRIO DA CULTURA E DO 
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, ATRAVÉS DA SECULT, PARA 
IMPLEMENTAÇÃO DE ATIVIDADES DESENVOLVIDAS POR 
INSTITUIÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL SEM FINS LUCRATIVOS, 
INTEGRANDO UMA GESTÃO COMPARTILHADA DE ENTIDADES 
SELECIONADAS COM A REDE PONTOS DE CULTURA.
ViGência: 31/12/2009 A 31/12/2012.
Valor: R$ 180.000,00.
doTação orçamenTÁria:
PROPONENTE (CONTRAPARTIDA DO ESTADO):
PROJETO/ATIVIDADE: 4206.6121002470.335041 (R$ 15.000,00) 
– ODC.
PROJETO/ATIVIDADE: 4206.6121002470.445052 (R$ 5.000,00) 
- INVESTIMENTO.
PTRES: 154206. AÇÃO: 154254. PI: 137101PCULT
CONCEDENTE (MINC):
PROJETO/ATIVIDADE: 4206.0106002470.335041 (R$ 20.000,00) 
– ODC.
PROJETO/ATIVIDADE: 4206.0106002470.445052 (R$ 20.000,00) 
- INVESTIMENTO.
PTRES: 154206. AÇÃO: 154254. PI: 137101PCULT
FonTe do recurSo: ESTADUAL.
Foro: BELÉM.
daTa da aSSinaTura: 31/12/2009.
ordenador reSPonSÁVel: EDILSON MOURA DA SILVA.
reSPonSÁVel Pela enTidade recebedora doS 
recurSoS: SABINO PEREIRA DOS SANTOS / SERVIDOR 
RESPONSÁVEL PELA FISCALIZAÇÃO: JOSIMAR OLAVO DANTAS.
endereço comPleTo daS ParTeS: AV. MAGALHÃES 
BARATA, 830, SÃO BRÁS, CEP.: 66.063-240, BELÉM – PA; E RUA 
BARÃO DO RIO BRANCO, 914, MARAJOARA I, CEP.: 68.557-280, 
XINGUARA – PARÁ.

número de Publicação: 59997
erraTa

PorTaria n.º 002 de 07 de Janeiro de 2010, 
Publicada no doe de 08.01.10,

Onde se lê: Fiscalizar a execução do Convênio firmado entre a  
FCPTN  e a Prefeitura daquele município.
Leia-se: Fiscalizar a execução do Convênio firmado entre a  FCPTN  
e a Fundação da Cultura Negra e Miscigenação Brasileira.

conVênio
número de Publicação: 59821

conVênio nº 014/2009
OBJETO: A COOPERAÇÃO ENTRE OS PARTÍCIPES, PARA 
A IMPLANTAÇÃO E/OU MANUTENÇÃO DO PROJETO DE 
INTERIORIZAÇÃO EM PARAUAPÉBAS.
ASSINATURA: 30/12/2009
VIGÊNCIA: 30/12/2009 À 29/12/2010
PARTES:
BENEFICIÁRIO ENTE PÚBLICO: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PARAUAPÉBAS
CONCEDENTE: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES - FCG
ORDENADOR: DANIEL FREITAS DE ARAÚJO


